
 

 

 

 

 

10 月 1日(木)10時より、第一多目的室において、第 6回保護者委員会を開催いたしました。 

委員会の内容をお知らせいたします。 

1 校長先生より 

 体育祭、高校見学会、高校説明会と９月は多くの行事にご協力いただき誠にありがとう 
ございました。保護者委員会の活動が学校の教育活動の「支え」となっていることをあら 
ためて実感しました。秋は今後も行事が目白押しです。引き続きご支援をお願いいたしま 
す。本日は中間テストをおこなっています。先ほど、校舎内を歩いてきましたが、教室からは鉛筆の音し
か聞こえてきません。生徒は落ち着いている状況です。秋は勉強に力を入れたいと思っています。 

2 保護者委員 2年生学年委員長(西川さん)より 

 仕事をしている方も多く、自分も仕事を始めてからスタサポ等のボランティアに参加することも少なく

なってしまいましたが、保護者委員を中心に回っていると思いますのでこれからも皆さんで協力し合って

頑張っていきましょう。 

3 学校地域支援本部長（安達さん）より 

11 月 14 日の教育文化講演会について、「根木内おやじの会」より共催者でもある「根木内中保護者委

員会」へ協力要請がありました。詳しくは教頭先生よりお話がありますが、皆様のご協力、よろしくお願

いいたします。 

4 生徒の様子について（生徒指導主任 江尻先生） 

 2 学期が始まり体育祭も無事に終わりましたが、体育祭の打ち上げで自転車運転中に転倒し救急車で運

ばれるという事故が起きました。その後全校集会を開き、「危険やトラブルにも発展することもあるのでや

めましょう」と指導しました。ご家庭でも行事後の外出について、「リスク（どのような危険があるか）」

をお子さんと話し合い、ご指導いただければと思います。 

5 ボランティア活動について 

 10 月は毎日バランスよく入っていただけています。保護者の皆さんが自主的に協力してくださり感謝し

ています。 

6  9 月活動報告 

 ＊高校見学会：42名の参加がありました 

 ＊高校説明会：25 校をお招きし説明会を開催しました。受付、接待等、保護者委員の手が足りないとこ

ろを一般の保護者の方がお手伝いくださいました。 

 

 

 

《編集後記》 
今回は宣伝！ 
11/14(土) 毎年恒例の教育文化講演会
が本校体育館にて開催されます。 
柳家さん八氏（落語家）をお招きし、戦

後 70 年「平和教育」を題材にお話しし
ていただく予定です。詳細は後日お知ら

せいたします。多くの方の拝聴をお願い

申し上げます。 

1 年生(染谷先生より) 
＊中間テスト 1 日目が終わりまし

た。 

＊体育祭では3年生の凄さを見て感

動し、勉強にもなりました。3 年生

に感謝しています。しかし、体育祭

の打ち上げでの事故を受け事後指導

しました。トラブルに巻き込まれる

可能性もあります。今後も校外の指

導もしていきたいと思います。 

＊部活動では、新人大会が始まって

います。1 年生の活躍の場もあり、

部活動に対して意識が変わってきて

いると思います。 
 

2 年生(藤本先生より) 
＊体育祭後そんなに崩れてはいない

がスイッチが入っていない、中だる

み時期のようです。勉強にも集中で

きず、またこの時期はやれる子・や

れない子に差が出てくる時期なので

授業に集中する、家庭学習するよう

指導しています。 

＊生徒会役員、専門委員会委員長の

候補がそろそろ決まります。 

＊合唱コンクールへのスイッチもま

だ入っていないようなので、歌の面

白さ、合唱コンの意義を教えていき

たいと考えています。 

＊12/3・4 で職場体験を行います。

来月から本格的に準備を進めていき

ます。 
 

3 年生(渡邉先生より) 
＊体育祭では天候が悪く思うように

練習ができませんでしたが思い出に

残るような体育祭になったと思いま

す。 

＊10/21(水)に 3 年進路保護者会が

あります。 

＊10/30(金)に行われる合唱コンク

ールの練習が本格的に始まります。た

くさんの保護者の方々に練習の成果

を観ていただきたいです。 
 


